

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og  
Fiskeri  
FLF alm. del - Bilag 463  
Offentligt

Til Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

LandboUngdom har på baggrund af den medieomtale som verserede medio august 2007 sat en uvildig undersøgelse i værk for at skabe et nuanceret billede af, hvilke aktiviteter LandboUngdom søger og ikke søger landdistriktsmidler til. Rapporten fortæller ligeledes hvilke procedurer, der følges i forhold til LandboUngdoms samlede ansøgning af landdistriktsmidler.

Rapporten er udarbejdet af et revisionsfirma, og vedlægges her som en pdf.

På baggrund af førnævnte revisionsrapport har LandboUngdom fået kendskab til en enkelt faktura, hvorpå der er udgiftsposter, som ikke burde være medtaget i udbetalingsanmodningen. Det drejer sig om 3.121,81 kr., der er udbetalt i forbindelse med ansøgningen 2006. Beløbet er allerede returneret til Direktoratet for FødevarerErhverv.

Fødevarerministeriet udsendte i uge 33 en meddelelse om en stramning omkring de aktiviteter, der udbetales landdistriktsmidler til. LandboUngdom følger til enhver tid de vejledninger og retningslinier, der er gældende i forbindelse med bekendtgørelsen om børn og unge aktiviteter i landdistrikterne.

Eventuelle spørgsmål rettes til undertegnede på telefon 51 74 00 62.

På vegne af LandboUngdom  
Steffen Damsgaard  
Formand for LandboUngdom

### **Valg af uvildig undersøger**

Deloitte modtog ultimo august 2007 henvendelse fra Landssekretariatet for LandboUngdom, hvor vi blev bedt om at foretage ovennævnte undersøgelse. Deloitte fungerer til dagligt som ekstern, uafhængig revisor for Landssekretariatet for LandboUngdom. Det bemærkes, at Deloitte ikke er revisor for nogen af LandboUngdoms regioner. Dermed er ingen af de i undersøgelsen udvalgte projekter revideret af Deloitte.

### **Regelgrundlaget**

I 2004 blev "Bekendtgørelse af lov om støtte til udvikling af landdistrikterne (landdistriktsstøtteleven)", lov nr. 728 af 29. juni 2004, vedtaget. Bekendtgørelsen baserer sig på artikel 33 i den af EU udstedte forordning af 17. maj 1999 om støtte til udvikling af landdistrikterne. Formålet med landdistriktsordningen er ifølge landdistriktsstøtteleovens § 1, at "bidrage til en bæredygtig udvikling af landdistrikterne, som især fremmer miljømæssige, økonomiske og sociokulturelle forhold...".

Landdistriktsstøtteleven, der senest er ændret ved lov nr. 316 af 31. marts 2007, har udmøntet sig i udstedelsen af bekendtgørelser fra Direktoratet for FødevarerErhverv om tilskud til børne- og ungdomsaktiviteter i landdistrikterne. Disse bekendtgørelser er suppleret med vejledninger, der fastslår krav til ansøger, betingelser for tilskud mv.

Ved udstedelsen af bekendtgørelser og vejledninger blev der lagt op til en proces, hvor der løbende via Direktoratet for FødevarerErhvervs godkendelse og afslag i udbetalingsanmodningerne blev dannet praktiske retningslinjer for projektstøtten.

Denne undersøgelse, jf. nedenstående afsnit om stikprøveudvælgelse, omfatter aktiviteter i såvel 2006 som 2007. LandboUngdoms ansøgning for 2006 blev udarbejdet på baggrund af "Bekendtgørelse nr. 139 af 2. marts 2006" og "Vejledning og anmodning om udbetaling, maj 2006", mens ansøgningen for 2007 blev udarbejdet på baggrund af "Bekendtgørelse nr. 387 af den 26. april 2007" og "Vejledning om tilskud til aktiviteter for børn og unge, maj 2007".

I tillæg til den gældende bekendtgørelse og vejledning har Fødevareministeriet ved pressemeddelelse af 15. august 2007 indskærpet, at der fremadrettet vil blive stille yderligere krav til modtagerne af børn- og ungemidler. "Fremover skal aktiviteter, som gennemføres i tilknytning til de støttede arrangementer, have en naturlig sammenhæng og lødighed".

### **Ansøgningsprocessen**

LandboUngdom har fastlagt en ansøgningsproces, hvor der på baggrund af ansøgninger og udbetalingsanmodninger (regnskaber) fra regionerne under LandboUngdom, indsendes en samlet udbetalingsanmodning for hvert af de ovenfor nævnte fem indsatsområder til Direktoratet for FødevarerErhverv.

3. Kontrol af, om LandboUngdom har afholdt omkostninger til projekter, der er i strid med gældende bekendtgørelse, vejledning eller Fødevareministeriets indskærpelse af, at aktiviteter, "som gennemføres i tilknytning til de støttede arrangementer, skal have en naturlig sammenhæng og lødighed", og om der i givet fald via landdistriktspuljen er søgt støtte til disse omkostninger.

#### **Ad 1) Gennemgang af dokumentation for stedfundne aktiviteter**

Dokumentationen for, at de ansøgte aktiviteter reelt har fundet sted, er indhentet via interview med de ansvarlige ansøgere for de udvalgte projekter. Interviewene, der har fundet sted på det enkelte regionskontor, er, udover bilag, understøttet af anden skriftlig dokumentation såsom pjecer, indbydelser, stævneprogrammer, artikler o.l.

#### **Ad 2) Kontrol af angivne omkostninger til underliggende dokumentation**

På baggrund af handlingen under punkt 1 er der for 2006 sket skimming af de i udbetalingsanmodningerne specificerede omkostninger. Der er udtaget et, efter en professionel vurdering, antal stikprøver fra specifikationerne til underliggende bilag for at fastslå, at omkostningerne er retvisende angivet i specifikationerne. Korrekte angivelser af omkostningerne er forudsætningen for, at Landssekretariatet for LandboUngdom og Direktoratet for FødevareErhverv har haft retvisende grundlag at vurdere udbetalingsanmodningerne på. Den korrekte angivelse af omkostningerne sikres ved revisionen udført af regionens revisor.

#### **Ad 3) Kontrol af afholdte omkostninger i gældende retningslinier**

En del af kritikken i medieomtalen har fokuseret på, at LandboUngdom har afholdt omkostninger til "underlødige" formål. Derfor er vi, som en del af undersøgelsen, blevet bedt om at undersøge, hvorvidt der er afholdt omkostninger til projekter i strid med Direktoratet for FødevareErhvervs vejledninger, herunder indskærpelsen ved pressemeddelelse af 15. august 2007, om at aktiviteter, som gennemføres i tilknytning til de støttede arrangementer, skal have en naturlig sammenhæng og lødighed. Dokumentationen er indsamlet ved interview med de regnskabsansvarlige på de respektive regionskontorer. Endvidere er der med udgangspunkt i kontokort fra finanssystemet foretaget stikprøvevis bilagskontrol af de afholdte omkostninger.

Vi vil afslutningsvist konkludere på de udførte handlinger.

Det skal understreges, at der i forbindelse med denne undersøgelse fra vores side ikke har været tale om revision af udbetalingsanmodningerne. Dette arbejde er, som nævnt foranstående, udført af regionernes respektive revisorer. Det udførte arbejde omfatter således alene ovenstående handlinger.

Der gøres endvidere opmærksom på, at Ribe, Vejle & Sønderjyllands LandboUngdom er repræsenteret blandt de syv udvalgte regioner. Da der er tale om tre selvstændige regioner, der som følge af deres kontorfællesskab, har søgt samlet, er det reelt antal udvalgte regioner ni.

### Undersøgelsens resultater

Da undersøgelsen omfatter en lang række projekter og dermed et omfattende antal stikprøver, er det fundet hensigtsmæssigt at angive konklusionerne i oversigtsform. Hvor handlingerne har givet anledning til bemærkninger, er dette angivet i nedenstående oversigt:

#### Oversigt over udvalgte 2006-projekter:

Ansøger	Indsats-område*	Projekt-nummer	Projekt navn	Bem.
Fyn	1	1.1	Fyns-mesterskab i pløjning	A
	1	1.2	Lokale stævner i traktortræk	A
	1	1.3	Fyns-mesterskab i traktortræk	A
	1	1.4	DM i traktortræk	A
MidtVest	1	1.1	Traktortræk	A
	1	1.3	LU-festival	A
	3	3.1	Aktivitetsprogrammer	A
Ribe, Vejle og Sønderjylland	1	1.1	Traktortræk	A
	3	3.1	Markedsføring og PR	A
	4	4.2	Efteruddannelse konsulenter mv.	A
Storstrøm	2	2.1	Udstillinger og dyrskuer	A
	3	3.1	Markedsføring og LU-programmer	A
Vendsyssel	1	1.1	Pløjning	A
Viborg	1	1.1	Traktortræk	A
	2	2.1	MidtWest Farmshow	A
	5	5.3	Unge under uddannelse mv.	A
Aalborg	1	1.2	Traktortræk	B

\* Nummereringen svarer til indsatsområder anført under afsnittet "Baggrund".

#### Bemærkninger til ovenstående oversigt:

##### Ad A)

De udførte arbejdshandlinger har ikke givet anledning til bemærkninger.

##### Ad B)

For dette projekt blev udvalgt en stikprøve på 13 bilag. Ét af disse har vi vurderet ukorrekt beskrevet i udbetalingsanmodningen. Bilag (nr. 473) på i alt 6.888,82 kr. er i udbetalingsanmodningen angivet som udgift til "Borde og stole m.m." under kategorien "Inventar/udstyr". Fakturaen, som bilagsnummeret henviser til, er udstedt af Aars Serviceudlejning, og dækker udover udlejning af borde og stole også over indkøb af fadøl, sodavand og plastickrus. Ansøger medgiver, at der er tale om en fejl.

Landsdelsmesterskabet har fundet sted inden indskærpelsen fra Fødevareministeriet om, at "fremover skal aktiviteter, som gennemføres i tilknytning til de støttede arrangementer, have en naturlig sammenhæng og lødighed". Det er vores tolkning, at indskærpelsen gælder alle 2007-ansøgninger, det vil sige også allerede afholdte arrangementer, hvorfor der efter vores vurdering ikke kan søges støtte til omkostninger vedrørende Landsdelsmesterskabet.

Det er over for os oplyst, at Fyns LandboUngdom har besluttet, at der ikke vil blive søgt støtte til omkostninger vedrørende Landdelsmesterskabet i traktortræk.

#### **Ad C) Traktortræk, afholdt af Ribe, Vejle og Sønderjyllands LandboUngdom**

Såvel regionsformanden for Sønderjylland som ungdomskonsulenterne for Ribe, Vejle og Sønderjyllands LandboUngdom tilkendegiver, at der til et traktortræksævnec i 2007, arrangeret af Tønderegnens LandboUngdom, har været afholdt omkostninger til en stripteasedanserinde. Der er tale om et lokalforeningsarrangement, hvor omkostningerne er betalt af lokalforeningens egne midler. Det har ifølge de adspurgte således ikke været intentionen på noget tidspunkt at søge landdistriktsstøtte til arrangementet.

Vores udførte handlinger viser, at omkostningen ikke fremgår af Ribe, Vejle og Sønderjyllands LandboUngdoms bogholderi. Endvidere er lokalforeningsstævner ikke indeholdt i Ribe, Vejle og Sønderjyllands LandboUngdoms ansøgning om støtte til traktortræksstævner for 2007. Ansøgningen omtaler alene regionale stævner samt kvalifikation til landsdelsstævner.

Efter vores vurdering er der ingen indikationer på, at der skulle søges landdistriktsstøtte til ovennævnte arrangement.

#### **Ad D) LU-festival 2007, afholdt af Ribe, Vejle og Sønderjyllands LandboUngdom**

LandboUngdoms regioner arrangerer på skift "LU-festivalen" - en musikfestival for unge. LU-festivalen blev i 2007 arrangeret af Ribe, Vejle og Sønderjyllands LandboUngdom og afholdt ved Vejen Idrætscenter den 12.-15. juli 2007.

Der har været kritik af, at LandboUngdom ikke har søgt korrekt spiritusbevilling til arrangementet. Af spiritusbevillingen fremgår det, at der er tale om et lukket arrangement. Det fremgår af festivalplakaten, at der har været adgang for såvel LandboUngdom-medlemmer som ikke-medlemmer. Dette medfører, at der reelt ikke kunne opnås bevilling til udskænkning til kl. 02.00, men alene til kl. 0.00.

Ansøgningen er udarbejdet og attesteret af en repræsentant for Vejen Idrætscenter. Ansøgningen er desuden attesteret af regionsformanden for Ribe LandboUngdom. Det tilkendegives af regionsformanden, at der har været tale om en administrativ fejl. Umiddelbart før afholdelse af arrangementet er fejlen opdaget. Det var dog ikke muligt at ændre tidsplanen til de allerede bookedede koncerter, hvorfor